
CADERNO 3  7TERÇA-FEIRA, 27 DE DEZEMBRO DE 2011

ME, itens 05 e 06 e SANTO ANTÔNIO COMÉRCIO DE MOVEIS 
LTDA, itens 07 e 08.
ITENS REVOGADOS: 03 e 04
Belém, 26 de Dezembro de 2011.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 324280

Contrato: 197
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição 
de equipamento e instalação, que consiste em uma Plataforma 
Hidráulica de alta precisão (elevador), destinada ao acesso de 
pessoas com dificuldade de locomoção (cadeirantes, pessoas 
com sobre peso, idosos, cardíacos,...), para a Biblioteca do 
Campus III/Educação Física, afim de atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Pará.
Valor Total: 33.320,00
Data Assinatura: 18/12/2011
Vigência: 19/12/2011 a 18/06/2012
Dispensa: 0/0
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12364125819520000    449051               0102000000          Estadual
Contratado: EMPRESA MONTELE ELEVADORES LTDA
Endereço: R Simão Antônio, 1200
CEP. 32371-610 - Contagem/MGTelefone: 9192676127 
Ordenador: MARILIA BRASIL XAVIER

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324359

PORTARIA N° 2548 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 23/08/2011, a servidora RAQUILENE 
SILVA CORREA, matricula nº 55587385/2, para responder 
pela DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS, sem ônus para a 
Administração.

PORTARIA N° 2549 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01/12/2011, a servidora ARLENE 
SOARES DA ROCHA, matricula nº 120421/1, para responder pela 
GT SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA DO SERVIDOR, sem ônus para 
o Estado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.12.2011.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324079

PORTARIA: 3756
Objetivo: PARTICIPAR DO 1° SEMINARIO DO CONTROLE SOCIAL 
NA SAUDE DO TRABALHADOR. INDENIZAÇÃO DE DIÁRIAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/ARMANDO SOUZA DOURADO (COLABORADOR) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 05/10/2011 a 05/10/2011
00/HIGINO ANTONIO DA SILVA SANTOS (COLABORADOR) / 1.0 
diárias (Completa) / de 05/10/2011 a 05/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324086

PORTARIA: 3753
Objetivo: PARTICIPAR DO EVENTO DAS ESTRATÉGIAS DA SAS-
MS PARA ENFRENTAMENTO DE EPIDEMIAS DE DENGUE EM 
BRASÍLIA - DF.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
52748692/MARIA ROSIANA CARDOSO NOBRE (ASSISTENTE 
SOCIAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 14/12/2011 a 
16/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324092

PORTARIA: 3703
Objetivo: PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE 
INVESTIMENTO EMERGENCIAL PARA XINGU E AS PROPOSTAS 
APROVADAS DO MS; INICIAR O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO 
DO PLANO REGIONAL DE SAÚDE DO XINGU.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502776/CLÁUDIO CARDOSO GONCALVES (AGENTE DE SAUDE) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324097

PORTARIA: 3704
Objetivo: PARTICIPAR DA APRESENTAÇÃO DO PLANO DE 
INVESTIMENTO EMERGENCIAL PARA XINGU E AS PROPOSTAS 
APROVADAS DO MS; INICIAR O PROCESSO DE CONSTRUÇÃO 
DO PLANO REGIONAL DE SAÚDE DO XINGU.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0085421012/ELZA ALVES PEREIRA (MEDICO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 06/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324105

PORTARIA: 3709
Objetivo: REALIZAR O PLANO EMERGENCIAL DE COMBATE A 
DENGUE NO MUNICÍPIO DE CAPANEMA E PRIMAVERA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541958181/ANA CRISTINA DE MENEZES BOMFIM (ENFERMEIRA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011
1231961/ISAIAS LIMA GUIMARÃES (AG. DE VIG.SANITARIA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 09/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA Nº 2592
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324400

PORTARIA Nº 2592, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2011.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Contrato 26/2011, de 17 de outubro de 2011, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Saúde Pública e J M 
B Clínica Médica Ltda, para prestação de serviços médicos em 
Nefrologia no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite;
CONSIDERANDO a necessidade de cumprir o estabelecido na 
Cláusula sétima, letra “d” do Contrato nº 26/2011, de 17 de 
outubro de 2011, processo nº 2011/370510, que versa sobre 
a fiscalização do contrato ser de responsabilidade da SESPA, 
através da Diretoria de Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços 
de Saúde (DDASS), assim como, pela Gerência Técnica GETH/
FPEHCGV.
RESOLVE:
I – Instaurar a Comissão de Fiscalização do Contrato nº 26/2011, 
firmado entre a SESPA e J M B Clínica Médica Ltda, designando 
os servidores, abaixo relacionados, para realizarem as atividades 
inerentes à fiscalização descrita na Cláusula sétima, letra “d” do 
Contrato nº 26/2011;

INDICADO LOTAÇÃO FUNÇÃO
Dr. João Marildo Rodrigues Fundação Hospital de Clínicas 

Gaspar Vianna
Médico Nefrologista

Paulo Roberto Estumano Beltrão DDASS/SESPA Técnico DSH/DDASS/
SESPA

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324108

PORTARIA: 3710
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORE QUE IRÃO REALIZAR O PLANO 
EMERGENCIAL DE COMBATE A DENGUE NO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA E PRIMAVERA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PRIMAVERA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0502762/JOSE BORGES ARAUJO FERREIRA ALENCAR 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 05/12/2011 a 
09/12/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 324411

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS
LICENÇA SAÚDE:

LAUDO MÉDICO Nº. 914/11 – 19.10.2011
NOME : MARILUCIA DA SILVA MENDES
MATRICULA : 54186085-2
CARGO : TECNICO EM ENFERMAGEM
LOTAÇÃO : 12°CRS
PERÍODO : 19.10.2011 a 18.12.2011.
LAUDO MÉDICO Nº. 115708A/1 – 23.08.2011
NOME : DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE SOUZA
MATRICULA : 54190001-1
CARGO : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO : URE MIA
PERÍODO : 15.08.2011 a 29.08.2011.

INCAPACIDADE DEFINITIVA:
LAUDO MÉDICO Nº. 3361/08.11.2011
NOME : MARIA JOSE MONTEIRO LISBOA
MATRICULA : 5077320-1
CARGO : AUXILIAR DE SAÚDE
LOTAÇÃO : PROVISÓRIA
A PARTIR DE: 01.04.2006

LICENÇA MATERNIDADE:
PROCESSO N° 503248/05.12.2011
NOME :JOSIANY DA COSTA GARCIA ALBIM
MATRICULA : 5595339-2
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : URES PRESIDENTE VARGAS
PERÍODO : 04.11.2011 a 01.05.2012 (180) dias.
PROCESSO N° 381889/22.09.2011
NOME : CLARISSA MENDES LOBATO DE OLIVEIRA
MATRICULA : 57193911
CARGO : ODONTOLOGA
LOTAÇÃO : 7° CRS
PERÍODO : 05.08.2011 a 31.01.2012 (180) dias.
PROCESSO N° 500046/01.12.2011
NOME : ELLEN ROSE DOS SANTOS LIMA
MATRICULA : 57198168-1
CARGO : ENFERMEIRA
LOTAÇÃO : 3° CRS
PERÍODO : 01.12.2011 a 28.05.2012 (180) dias.
PROCESSO N° 484021/23.011.2011
NOME : ALESSANDRA COELHO DE FREITAS NUNES
MATRICULA : 57234542-1
CARGO : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO : 12°CRS
PERÍODO : 29.09.2011 a 26.03.2012 (180) dias.

LICENÇA GALA:
N° DA CERTIDÃO: 443763/01.11.2011
NOME : EFRAN DA COSTA GOMES
MATRÍCULA: 57190823-1
CARGO : AGENTE DE PORTARIA
LOTAÇÃO : 11°CRS
PERÍODO : 22.10.2011 A 29.11.2011 (08)dias.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 639/07.12.2011 - CONCEDER

NOME : CLEDJA NASCIMENTO SOARES
MATRICULA : 57210089-1
CARGO : AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS
LOTAÇÃO : DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE ENDEMIAS
TRIÊNIO : 28.10.2008 a 27.10.2011
PERÍODO : 12.12.2011 a 09.02.2012 (60)dias.

PORTARIA Nº. 642/09.12.2011 - CONCEDER
NOME : VINGREN DE FARIAS FERREIRA
MATRICULA : 5274648-2
CARGO : AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
LOTAÇÃO : ESCOLA TÉCNICA DO SUS
TRIÊNIO : 03.11.2008 a 02.11.2011
PERÍODO : 20.12.2011 a 18.01.2012 (30)dias.


